18 giugno 1418.

Il papa Martino V al vicecancelliere della chiesa Giovanni vescovo ostiense.

*Cum itaque sicut accepimus dilectus filius magister Fracischus de Pizolpassis scriptor et familiaris noster rector masarius nuncupatus hospitalis pauperum S. Marie de Monzuni ordinis Vallis Umbrose ... sponte et libere resignare proponat, volendo che l'ospitale in quo non nulli monaci conversi etiam nuncupati eiudem ordinis resident patisca detrimento, accetta la rinuncia di Francesco Pizolpassi e nomina Bartolomeo de Paone chierico bolognese. Il papa riconosce comunque che la prassi dell'elezione, per il passato, era del tutto diversa: *hospitale predictum ad quod rector massarius nuncupatus iuxta eiudem ordinis instituta cum vacat predictos conversos, et ex ipsis ellegi ac ellectio huiusmodi per abbatem monasterii Sancti Petri de Moschetto dicti ordinis florentine diocesis pro tempore existente confirmari. Idem rector pro solo nutu prefati abatis ab ipso hospitali ac regimine et administratione eiudem amoneri consueverunt et eius fructus redditibus et proventus ducentorum florenorum auri secundum comunem estimationem valorem annum ut idem Bertolomeus asserit non excedunt.* Quindi incaricò Giovanni vicecancelliere di dargli il*

³⁷ P. Foschi, *I vallombrosani nel Bolognese: Santa Cecilia della Croara, Santa Maria di Monte Armato, Santa Maria di Monzuno*, in *L'Ordo Vallisumbrosae tra XII e XIII secolo. Gli sviluppi istituzionali e culturali e l'espansione geografica (1101-1293)*, Atti del II Colloquio Vallombrosano (Abbazia di Vallombrosa 25-28 agosto 1996), a cura di G. M. Compagnoni, Vallombrosa 1999, pp. 727-763, alle pp. 759-763.

³⁸ ASB, *Santo Stefano*, 25/961, 1285 aprile 5, n. 12.

possesso, compresi i redditi da destinare *in sustentationem conversorum, pauperum et infirmorum* e più in generale in beneficio dell'ospitale.

Nel fascicolo si trova un foglio non datato che rende chiari i motivi dell'intervento pontificio: Bartolomeo *de Paone* era morto *extra romanam curiam*, quindi Giovanni del fu Giacomo Ubaldini, chierico bolognese di soli 15 anni, aveva chiesto di essere nominato direttamente al papa³⁹.

25 ottobre 1428

Bartolomeo nominato vescovo di Bologna *ex certis iustis causis animum suum moventibus* nominò come economo e governatore dell'ospitale di S. Maria di Monzuno Giovanni di Lando Ambrosini cittadino bolognese. L'atto fu rogato a Bologna nel palazzo degli anziani. L'eletto venne investito dei beni da usare *in utilitatem eiusdem hospitalis et pauperum quotidie ad ipsum affluentium*⁴⁰.

1431

Ricciardo abate di Vallombrosa nominò come procuratore Antonio abate di Santa Maria di Montepiano affinché richiedesse il reintegro di Antonio Rosso nel possesso dell'ospitale di Santa Maria di Monzuno, che dipendeva dall'abate vallombrosano. L'atto fu rogato a San Salvi presso a Firenze, alla presenza di due abati di monasteri vallombrosani: Domenico di San Salvatore di Spongia e Lorenzo di San Salvatore della Fontana Taona di Pistoia⁴¹.

Appendice - 2

La visita pastorale all'abbazia di Moscheta dell'abate di Vallombrosa Simone del 20 ottobre 1372

Pubblichiamo anche la trascrizione del testo della visita pastorale che l'abate generale Vallombrosano condusse alle dipendenze dell'abbazia, compresa Moscheta, nel 1372 (Biblioteca Nazionale Firenze, II, I, 136, cc. 30^{r-v})

c. 30^r

Die XX dicti mensis Octobris

Visitatio monasterii Sancti Petri de Musceto

Prefatus dominus pater abbas Vallembrose, completa visitatione in dicto monasterio Sancti Pauli et ibi ordinatis et reformatis per eum que ordinanda et reformanda erant tam in capite quam in membris, die presenti accessit ad monasterium Sancti Petri de Musceto fiorentine diocesis et dicti ordinis Vallembrose causa visitationis ibi exercende per eum tam in capite quam in membris. Et cum apud dictum monasterium ut prefertur declinasset et existens in capitulo sive loco ubi solent ad capitulum congregari abbas monaci et conversi capitulum et conventum dicti monasterii ad se vocari fecit venerabilem virum dominum Ambrosium abbatem dicti monasterii nec non religiosum virum dominum Petrum Maccioli monacum Baldinellum Tucci conversum dicti monasterii asserentes se esse totum capitulum et conventum eiusdem monasterii Sancti Petri et eisdem exponit solemniter et devote causam sui adventus et causa (?) proposuit q. Verbum Dei et causa (?) finitus descendens ad debitum visitationis officium se traxit ad partem et ad se vocavit prefatum dominum

39 ASB, *Notarile secoli XIII e XIV, Rolando Castellani*, 7/1, filza 22, n. 134, 18 giugno 1418.

40 ASB, *Notarile secoli XIII e XIV, Filippo Cristiani*, 62.29, Protocollo 29 (9 dicembre 1427-18 dicembre 1428), c. 86^v, 25 ottobre 1428.

41 Archivio dei conti Bardi di Vernio presso i conti Guicciardini di Poppiano, *Diplomatico*, 1431 dicembre 16, n. 730.

Abrosium abbatem dicti monasterii. Et eidem per ipsum dominum abbatem Vallebrosense delato iuramento et per ipsum abbatem monasterii Santi Petri predicti prestito in manibus prefati reverendi patris abbatis Vallebrosense interrogavit eundem atque examinavit singulatim et deperse super omnibus suprascriptis capitulis ordinamento videlicet.

c. 30^v

In primis super primo capitulo dicte intentionis ad plenam sui intelligentiam prius sibi lecto ... dixit et respondit

I -... quod reglam beati Benedicti habet, si non in monasterio in castro de Scarperia, ubi habet omnia utensilia monasterii ex eo quod monasterium est quasi inhabitatum propter predones et latrones opprimentes dictum monasterium et alia loca convicina.

II – Super II respondit quod ipse iam sunt plures anni non habitavit in monasterio et ibi non est nisi unus monachus qui de novo per patrem abbatem Vallebrosense positus erat ibi, ubi pluribus annis monachus non steterat quod male tute habitabatur, ideo officium male celebratum fuit et omnia alia que in dicto capitulo continentur et quod monasterium est fulcitur libris sed male aliis necessariis pro cultu divino.

III – Super III respondit quod per eum conservantur omnia instrumenta et iura monasterii in domo monasterii que est in Scarperia

III – Super III respondit quod pauperes non veniebant ad monasterium quod est locus austerus in silvis nec alia fiunt quod in dicto capitulo continentur

V – Super V respondit quod habet quoddam hospitale quod sibi occupatur a Nanne de Ubaldinis

VI – Super VI respondit quod non est ibi nisi unus monachus et unus conversus et ille monachus paucis diebus steterat sed ibi solus conversus resedit

VII – Super VII respondit quod eo stricte non erant diffamati de contentis in dicto capitulo

VIII – Super VIII respondit quod non est ibi dormitorium

VIII – Super VIII respondit quod omnia bona monasterii et administratio bonorum omnino sunt communia nec ullo modo distincta inter abbatem et conventu

X – Super X respondit quod nemo de ordine vadit ad illud monasterium

XI – Super XI respondit quod nihil tenetur solvere apostolice camere annuatim et alia solvit que debuit

XII – Super XII respondit quod fuit confirmatum per sedem apostolicam quia tunc reservationes erant, quibus cessantibus quando vacat dictum monasterium monachi eligunt et abbas Vallebrosense confirmat et ibi ponit monachos et removet ad beneplacitum suum

XIII – Super XIII respondit quod habebat quandam ecclesiam cuius iura ablata fuerunt per Ubaldinos et que nullus alius excepto domino abbate Vallebrosense exercet iurisdictionem in dicto monasterio.

XIII – Super XIII respondit quod ipse non habitat in monasterio

XV – Super XV et XVI non fuit expediens interrogare

XVII – Super XVII respondit quod bona monasterii administrantur per eum et non reddit rationem quod non habuit cui

XVIII – Super XVIII respondit quod bona monasterii non sunt obligata seu subpignorata

XVIII – Super XVIII respondit quod habet in redditibus annuatim comuniter usque in ottingentas libras flor. qui expendunt per eum et ea qui supersunt, dixit se convertere in utilitatem monasterii

XX – Super XX respondit quod nesciebat faciendam esse aliquam correctionem vel reformationem nisi quo monasterium reficeretur quod destructum est in maiorem partem et quod remansit ruinam minatur

Quo licentato fecit ad se vocari dominum Petrum Maccioli monachum dicti monasterii cui delato iuramento interrogavit eundem super predictis capitulis ordine isto videlicet

Qui interrogatus respondit se nescire de contentis in articulis dicte visitationis quod ibi steterat paucis diebus, sed unum bene sciebat sicut ipsemet pater abbas Vallebrosense videre poterat oculis suis, videlicet quod monasterium est destructum et dirutum in magna parte et reliquum totum minatur ruinam et monasterium est expoliatum omnibus bonis et abbas cotidie moratur in Scarperia

et de reparatione monasterii non videtur curare, quod propter suam negligentiam dicitur esse dirutum et dissipatum et omnes redditus monasterii recipitur et quod de eis faciat non apparet et interdum permisit recipi redditus monasterii per Sicaronem nepotem suum, qui cum pecunia monasterii postea furtive recessit. Et nisi provideatur de remedio, monasterium est in via irremediabilis dissolutionis quod ipsius abbas nullo modo videtur scire regere.

Quo a se licentiatum fecit vocari Baldinellum Tuccii conversum dicti monasterii cui delato similiter iuramento examinavit eundem super quibusdam capitulis. Qui in effectu respondit quod illud idem qualem monachus predictus.